1
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-2023-0236
COORDINACIÓN GENERAL JURÍDICA
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
AB. GABRIEL MAURICIO NIETO ANDRADE
COORDINADOR GENERAL JURÍDICO
DELEGADO DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA – ARCOTEL
CONSIDERANDO:

como para regular y controlar los aspectos técnicos de la gestión de medios de
comunicación social que usen frecuencias del espectro radioeléctrico o que
instalen y operen redes, tales como los de audio y vídeo por suscripción (...)”;
Que,  el artículo 148, números 1, 12 y 16 de la norma ibídem, respecto de las
atribuciones del Director Ejecutivo de la ARCOTEL indican: “Corresponde a la
Directora o Director Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones: 1. Ejercer la dirección, administración y representación
legal, judicial y extrajudicial de la Agencia. (…) 12. Delegar una o más de sus
competencias a los funcionarios de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones. (…)16. Ejercer las demás competencias establecidas en
esta Ley o en el ordenamiento jurídico no atribuidas al Directorio. (…)”;
Que,  la Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones ARCOTEL, en ejercicio de la atribución establecida en el
3
artículo 148, número 12 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, mediante
Resolución No. ARCOTEL-2022-0115 de 05 de abril de 2022, y su reforma
Resolución No. ARCOTEL-2023-0197 de 19 de septiembre de 2023, delegó
competencias, facultades, funciones, atribuciones y responsabilidades legales a
las distintas unidades de la ARCOTEL, dentro de las cuales en su artículo 32 se
establece para el Coordinador General Jurídico la siguiente: “(...) b) Conocer y
resolver los recursos y reclamos administrativos así como las solicitudes de

legal, así como el derecho a la defensa en todas las etapas del procedimiento, se
ha observado el deber que posee la Administración Pública de motivar sus
decisiones, por lo que expresamente se declara su validez procedimental.
II. ANTECEDENTES Y ANÁLISIS JURÍDICO
II. I. ANTECEDENTES
2.1 A fojas 01 a 71 del expediente administrativo de la presente revisión de oficio, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la Agencia de Regulación y Control de
las Telecomunicaciones, mediante memorando No. ARCOTEL-CTHB-2023-2006-M de
03 de septiembre de 2023, solicitó se proceda con la revisión de oficio a fin de ser el caso
se declare la nulidad de la resolución No. ARCOTEL-CTHB-CTDE-2020-0090 de 01 de
julio de 2022, en lo relacionado al otorgamiento del Título Habilitante para la operación
del Transporte Internacional, modalidad segmento espacial con infraestructura
inalámbrica, observando lo dispuesto en el artículo 105, número 1 del Código Orgánico
Administrativo.
2.2 A fojas 72 a 79 del expediente administrativo la Dirección de Impugnaciones mediante
providencia No. ARCOTEL-CJDI-2023-0217 de 11 de septiembre de 2023 notificada con
oficio No. ARCOTEL-DEDA-2023-1020-OF de 12 de septiembre de 2023, da inicio a la
revisión de oficio de conformidad con los artículos 104, 105, número 1, 106, 132 y el Libro
II del Código Orgánico Administrativo; apertura el periodo de prueba por el término de
quince (15) días, contados a partir del día hábil siguiente a la fecha de notificación de la
providencia, y se solicita a la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la
5
ARCOTEL, remita copia debidamente certificada de los expedientes completos que
culminaron con la emisión de las resoluciones No. ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022-0090
de 01de julio de 2022.
2.3 A fojas 80 a 82 del expediente administrativo, consta el oficio Nro. ARCOTEL-DEDA-
2022-0712-OF de 04 de julio de 2022, emitida por la Unidad de la Gestión Documental y
Archivo, remite la notificación de la resolución No. ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022-0090/
VALOR DE GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO EMPRESA HISPAMAR EXTERIOR
DL. (Segmento espacial/ Telecomunicaciones)
2.4 A fojas a 83 a 112 del expediente administrativo, el memorando Nro. ARCOTEL-
CTHB-2023-2119-M de fecha 13 de septiembre de 2023 la Coordinación Técnica de
Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, remite y cumple la providencia No. ARCOTEL-CJDI-
2023-0217 del Recurso de Revisión de Oficio (Ref. ARCOTEL-CJDI-2023-0627-M).
2.5  A fojas 113 a 114 del expediente administrativo con memorando Nro. ARCOTEL-
CJDI-2023-0721-M de 12 de octubre de 2023 emitido por la Dirección de Impugnaciones
de la ARCOTEL, solicita información del señor Michael Veintimilla Ambrosi,
Representante Legal de la compañía GPA ASESORES, Apoderado de la compañía
HISPAMAR EXTERIOR S.L.
2.6  A foja 115 del expediente administrativo con memorando Nro. ARCOTEL-DEDA-
2023-4235-M de 13 de octubre de 2023, da respuesta al memorando Nro. ARCOTEL-
CJDI-2023-0721-M de 12 de octubre de 2023.
III. ANÁLISIS JURÍDICO. - En virtud de lo solicitado y de conformidad con el
ordenamiento jurídico, mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2023-0217 de 11 de
septiembre de 2023, se dio inicio a la revisión de oficio de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 104, 105, número 1, 106, 132, y Libro II del Código Orgánico
Administrativo. En tal virtud, siendo el momento procedimental oportuno, se proceden a
realizar el análisis de los hechos y el derecho a fin de motivar la decisión en los siguientes
términos:
MEMORANDO NO. ARCOTEL-CTHB-2023-2006-M DE 03 DE SEPTIEMBRE DE 2023
REVISIÓN DE OFICIO A LA RESOLUCIÓN ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022-0090 DE 01
DE JULIO DE 2022 EMITIDA POR LA COORDINACIÓN TÉCNICA DE TÍTULOS
HABILITANTES
La Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, mediante memorando
No. ARCOTEL-CTHB-2023-2006-M de 03 de septiembre de 2023, solicitó proceda con
la revisión de oficio a fin de ser el caso se declare la nulidad de la Resolución ARCOTEL-
CTHB-CTDE-2022-0090 de 01 de julio de 2022, en lo relacionado a la formalización del
título habilitante otorgado para el Servicio de Segmento Espacial al compañía HISPAMAR
EXTERIOR S.L., sustenta su pedido señalando:
“(…)
REQUERIMIENTO:
En razón de lo expuesto y con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en el número 1
del artículo 38 del Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios del
Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, se
solicita a la Coordinación a su cargo, disponga a la Dirección de Impugnaciones, se
6
proceda con la correspondiente revisión de oficio (artículo 132 - COA), a fin de que de
ser el caso, se declare la nulidad de la Resolución ARCOTEL-CTHB-CTDE 2022-0090
de 01 de julio de 2022, suscrita por Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y
Control de las Telecomunicaciones fundamentándose en lo dispuesto en el numeral “1.
Sea contrario a la Constitución y a la ley.” del artículo 105 del Código Orgánico
Administrativo, para lo cual se adjunta el INFORME SUSTENTANDO PARA DECLARAR
LA NULIDAD DE LA RESOLUCIÓN ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022 0090 (01/07/2022) de
31 de agosto de 2023 y la documentación de respaldo del mencionado Informe.”
LA  RESOLUCIÓN ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022-0090 DE 01 DE JULIO DE 2022
EMITIDA POR LA COORDINACIÓN TÉCNICA DE TÍTULOS HABILITANTES,
RESUELVE:
“(...)
Artículo 2.- Otorgar a favor de la Empresa HISPAMAR EXTERIOR, SL, por el plazo de

En caso de que en dicho término no exista respuesta o no se complete la información
solicitada se archivará la solicitud, decisión que será emitida en el término de hasta
quince (15) días.
Art. 40.- Elaboración de dictámenes.- Vencido el correspondiente término previsto en
el artículo anterior, la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL una vez verificado que estén
completos los requisitos, dará inicio al trámite de otorgamiento del título habilitante
para lo cual, dentro del término de hasta diez (10) días realizará los dictámenes
técnicos, jurídicos y económicos considerando para el efecto el análisis motivado
de excepcionalidad de acuerdo a lo señalado en la Disposición General Trigésima
del presente reglamento. (…)”. (lo subrayado y en negrillas me pertenece).
Para el Dr. Patricio Secaira Durango en su obra Curso Breve de Derecho Administrativo
indica sobre el acto administrativo que: “Es la declaración unilateral que la Administración
Pública realiza para resolver los asuntos puestos en su conocimiento, no consulta el
interés del administrado sino únicamente el bien protegido de las disposiciones legales
que está obligado a aplicar. (...)”1
Con trámite Nro. ARCOTEL-DEDA-2021-015247-E de 20 de septiembre de 2021, el
señor Michael Veintimilla Ambrosi, Representante Legal de la compañía GPA
ASESORES, Apoderada de la compañía HISPAMAR EXTERIOR S.L, solicitó el
otorgamiento del Título habilitante para la operación del Transporte Internacional,
modalidad Segmento Espacial, con Infraestructura inalámbrica, sin embargo en el

y Control de las Telecomunicaciones, donde resuelve:
12
“Artículo 1.- Acoger el memorando No. ARCOTEL-CTHB-2022-1077-M de 01 julio de
2022, suscrito por el Coordinador Técnico de Títulos Habilitantes, así como los
Dictámenes: Técnico, Económico y Jurídico Nos. DT-CTDE-2022-0117 de 08 de marzo,
actualizado el 01 de julio de 2022; DE-CTDE- 2022-029 de 31 de marzo, actualizado el
01 de julio de 2022; y DJ-CTDE-2022-0153 de 01 de julio de 2022, emitidos por la
Dirección Técnica de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico.
Artículo 2.- Otorgar a favor de la Empresa HISPAMAR EXTERIOR, SL, por el plazo
de quince (15) años, el Título Habilitante de Registro de Servicio de Segmento
Espacial, de conformidad con las condiciones generales y técnicas que constan en
el Anexo 2; de los datos del servicio; y, de las condiciones particulares de la presente
Resolución; de conformidad con el anexo de la ficha descriptiva del título habilitante de
conformidad con el Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios del
Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico,
expedido mediante Resolución Nro.15-16 ARCOTEL-2019 de 19 de noviembre de 2019,
publicada en el Registro Oficial, Edición Especial No. 144 de 29 de noviembre de 2019,
modificado el 14 de mayo de 2020, y publicado en el Registro Oficial Edición Especial
No. 0575, reformado el 13 de diciembre de 2021 y publicado en el Cuarto Suplemento
del Registro Oficial Nro. 6 de 18 de febrero de 2022 (…)”. ( Lo subrayado y en negrillas
me pertenece)
Como se puede verificar y comprobar en el Anexo 1 de la citada Resolución, que tampoco
consta el Número de Registro Único de Contribuyentes (RUC), de la empresa HISPAMAR
EXTERIOR, SL.
13
Por su parte, la Unidad Técnica de Registro Público a través del memorando Nro.
ARCOTEL-CTRP-2022-2206-M de 18 de agosto de 2022, manifestó a la Dirección
Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes lo siguiente:
“(…) con memorando Nro. ARCOTEL-DEDA-2022-1775-M de 04 de julio de 2022, la
Unidad de Documentación y Archivo, manifestó: “(…), me permito informar que la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, expidió la siguiente
Resolución ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022-0090 del 01 de julio de 2022”. “Las Unidades
citadas en este memorando, observando el ámbito de su competencia, se servirán dar

“(…) En tal sentido, de conformidad con el artículo 3 de la Ley de Registro Único de
Contribuyentes y en aplicación del artículo 48 del Reglamento para Otorgar Títulos
Habilitantes para Servicios del Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias
del Espectro Radioeléctrico, previo el cumplimiento de las obligaciones, su representada
debe remitir a la ARCOTEL el documento Registro Único de Contribuyentes (RUC), a fin
de que la Unidad Técnica del Registro Público de la ARCOTEL, pueda culminar con la
inscripción del título habilitante a nombre de la empresa HISPAMAR EXTERIOR, SL.
Por consiguiente, sírvase revisar el poder general que otorga la empresa HISPAMAR
EXTERIOR, SL. a la compañía GP ASESORES S.A., a fin de cumplir con lo que establece
el inciso 4 del artículo 14 del Reglamento General a la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones, que textualmente dispone: “(…) la compañía deberá tener un
representante permanente en el Ecuador”. (Lo subrayado y en negrillas me pertenece)
Cabe señalar, que la falta de entrega del documento solicitado impedirá que se inscriba
el mencionado título habilitante en el Registro Público de Telecomunicaciones, por lo cual
se requiere que sea entregado a la brevedad posible. (…).”.
Con trámite Nro. ARCOTEL-DEDA-2022-017620-E el 26 de octubre de 2022, el señor
Michael Veintimilla Ambrosi, Representante Legal de la compañía GPA ASESORES,
Apoderada de la compañía HISPAMAR EXTERIOR S.L., señaló:
“(…) HISPAMAR EXTERIOR SL. Cumple con el inciso 4 del artículo 14 de la Ley
Orgánica de Telecomunicaciones, respecto a la obtención de títulos habilitantes y
puntualmente se segmento espacial, al contar con un representante permanente en el
14
Ecuador con amplias facultades para realizar actos y negocios jurídicos. En este sentido,
el poder que otorga la empresa HISPAMAR EXTERIOR S.L. a la compañía
GPASESORES S.A. se encuentra vigente, tiene plenos efectos legales en el país y
cumple con la normativa de telecomunicaciones.
En este sentido, se adjunta el RUC de GPASESORES S.A., apoderado permanente de
HISPAMAR EXTERIOR S.L. en el Ecuador.
Por lo expuestos en líneas anteriores, solicitamos que ARCOTEL continúe con el
proceso de inscripción del Título Habilitante de Registro de Servicio de Segmento
Espacial, otorgado mediante Resolución ARCOTEL.CTHB-CTDE 2022-0090 de 1 de
julio de 2022 a la compañía HISPAMAR EXTERIOR SL.” (Subrayado fuera de texto
original).
Además, con oficio Nro. ARCOTEL-CTHB-2023-0176-OF de 20 de enero de 2023, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes solicitó al señor Michael Veintimilla Ambrosi,
Representante Legal de la compañía GPA ASESORES, Apoderada de la compañía
HISPAMAR EXTERIOR S.L. lo siguiente:
“Por lo expuesto, y en aplicación del artículo 38 del Reglamento para Otorgar Títulos
Habilitantes para Servicios del Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias
del Espectro Radioeléctrico, previo el cumplimiento de las obligaciones, siendo
concordante con el artículo 3 de la Ley de Registro Único de Contribuyentes, Ruc; esta
Coordinación se ratifica en el oficio Nro. ARCOTEL-CTHB-2022-1789-OF de 06 de
octubre de 2022, para lo cual su representada debe remitir a la ARCOTEL el documento
Registro Único de Contribuyentes, RUC, a la brevedad posible, a fin de que la Unidad
Técnica del Registro Público de la ARCOTEL, pueda culminar con la inscripción del título
habilitante a nombre de la empresa HISPAMAR EXTERIOR, SL. (…).”.
Es importante señalar que el señor Michael Veintimilla Ambrosi, Representante Legal de
la compañía GPA ASESORES, Apoderada de la compañía HISPAMAR EXTERIOR S.L.
no ha ingresado respuesta al requerimiento realizado a través oficio Nro.
ARCOTEL-CTHB-2023-0176-OF de 20 de enero de 2023, suscrito por la Coordinación
Técnica de Títulos Habilitantes, tal como lo certifica la Unidad de la Gestión Documental
y Archivo con memorando Nro. ARCOTEL-DEDA-2023-2477-M de 13 de junio de 2023,
puesto que, a los trámites a los que hace referencia en la mencionada certificación tienen
relación con la renovación de garantías de fiel cumplimiento presentadas por la compañía
GPASESORES S.A. apoderada de otras empresas.
Por otra parte, es pertinente citar que la Procuraduría General del Estado - Subdirección

prueba que juzguen necesaria para el esclarecimiento de los hechos controvertidos”; la
Dirección de Impugnaciones SOLICITA: A la Coordinación Técnica de Títulos
Habilitantes de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones
ARCOTEL que en el término de dos (2) días, contados a partir del día hábil siguiente al
de la fecha de la notificación de esta providencia remita a la Dirección de Impugnaciones,
TODO el expediente de sustanciación que concluyó con la emisión de la Resolución No.
16
ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022-0090 de 01 de julio de 2022.-QUINTO: Al amparo de lo
dispuesto en el artículo 196 del Código Orgánico Administrativo COA, señala: “Regla de
contradicción. La prueba aportada por la administración pública únicamente tendrá valor,
si la persona interesada ha tenido la oportunidad de contradecirla en el procedimiento
administrativo. Para este propósito la práctica de las diligencias dispuestas por la
administración pública será notificada a la persona interesada a fin de que ejerza su
derecho de defensa”; por lo que, se CORRE traslado al recurrente, con el contenido de
los documentos: memorando Nro. ARCOTEL-DEDA-2023-3366-M de fecha 10 de agosto
de 2023; memorando No. ARCOTEL-CTDE-2023-1045-M de fecha 26 de julio de 2023;
plan de sostenibilidad para prestar el servicio de transporte internacional modalidad
provisión de segmento especial de fecha 17 de septiembre de 2021; memorando No.
ARCOTEL-CTRP-2023-1947-M de fecha 10 de julio de 2023; trámite No. ARCOTEL-
DEDA-2023-008622-E de fecha 06 de junio de 2023; trámite No. ARCOTEL-DEDA-2023-
004923-E de fecha 10 de abril de 2023; trámite No. ARCOTEL-DEDA-2023-004922-E de
fecha 10 de abril de 2023; trámite No. ARCOTEL-DEDA-2023-001559-E de fecha 30 de
enero de 2023; memorando No. ARCOTEL-DEDA-2023-2477-M de fecha 13 de junio de
2023; oficio No. ARCOTEL-CTHB-2023-0176-OF de fecha 20 de enero de 2023; oficio
No. ARCOTEL-CTHB-2022-1789-OF de fecha 26 de octubre de 2022; memorando No.
ARCOTEL-CTRP-2022-2206-M de fecha 18 de agosto de 2022; trámite No. ARCOTEL-
DEDA-2022-011986-E de fecha 29 de julio de 2022; memorando No. ARCOTEL-DEDA-
2022-1782-M de fecha 04 de julio de 2022; oficio No. ARCOTEL-DEDA-2022-0712-OF
de fecha 04 de julio de 2022; expediente No.1783705, ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022-
0090 de fecha 01 de julio de 2022; Dictamen Jurídico DJ-CTDE-2022-153 de fecha 01
de julio de 2022; Dictamen Técnico No. DT-CTDE-2022-0117 de fecha 01 de julio de
2022; memorando No. ARCOTEL-CTHB-2022-1077-M de fecha 01 de julio de 2022;
trámite No.ARCOTEL-DEDA-2021-018413-E de fecha 24 de noviembre de 2021; oficio
No. ARCOTEL-CTDE-2021-1257-OF de fecha 16 de noviembre de 2021; informe de
sustento para declarar la nulidad de la resolución ARCOTEL-CTHB-CTDE-2022-0090 de
fecha 31 de agosto de 2023; memorando No. ARCOTEL-CTHB-2023-2006-M de 03 de
septiembre de 2023; para que se pronuncie en el término de tres (3) días a partir de la
notificación…”. Por lo que,  se corrió traslado al recurrente del memorando ARCOTEL-
CTHB-2023-2006-M de 03 de septiembre de 2023, y sus anexos emitido por la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la Agencia de Regulación y Control de
las Telecomunicaciones, para que el mismo se pronuncie sobre el contenido de los
mismos, conforme el oficio ARCOTEL-DEDA-2023-1020-OF de 12 de septiembre de
2023.
Con memorando No. ARCOTEL-CJDI-2023-0721-M de fecha 12 de octubre de 2023, la
Dirección de Impugnaciones solicita información a la Unidad de Gestión Documental y
Archivo, información del señor Michael Veintimilla Ambrosi, Representante Legal de la
compañía GPA ASESORES, Apoderado de la compañía HISPAMAR EXTERIOR S.L.
Por su parte, la Unidad de la Gestión Documental y Archivo con memorando Nro.
ARCOTEL-DEDA-2023-4235-M de fecha 13 de octubre de 2023, señala:
“(…)
Al respecto, y de manera referencial, toda vez que esta Unidad de Gestión Documental
y Archivo no es responsable de llevar un registro exclusivo de estos documentos por
asunto, CERTIFICO que:
Una vez revisados los sistemas institucionales documentales y de almacenamiento SGD
QUIPUX y SAD ON BASE bajo las palabras claves Michael Veintimilla Ambrosi e
17
HISPAMAR EXTERIOR S.L, se verifica hasta le emisión del presente documento, que no
existen ingresos en relación a la referencia.”
Por lo que, el recurrente no ha dado respuesta alguna sobre la PROVIDENCIA No.
ARCOTEL-CJDI-2023-0217 de fecha 11 de septiembre de 2023.
El informe jurídico elaborado por la Dirección de Impugnaciones de ARCOTEL, signado
con el número ARCOTEL-CJDI-2023-0101 de 31 de octubre de 2023, en su parte final
establece las conclusiones y recomendaciones, cuyo tenor literal se transcribe:
“IV. CONCLUSIONES
De conformidad a los antecedentes, fundamentos jurídicos; y, análisis precedente se
concluye que: